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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Сохранение и поддержание биологического

разнообразия является важным критерием устойчивого управления лесами,

принятым на национальном (Пятый национальный…, 2015) и международном

уровнях (Aichi…, 2011). Данная работа посвящена изучению охраняемого

эпифитного лишайника лобарии легочной (Lobaria pulmonaria (L.) Hoffm.,

Ascomycota, Peltigerales). Численность этого вида в Европе за последние 100 лет

значительно сократилась в результате рубок леса и промышленного загрязнения

воздуха, сохранившиеся популяции в основном приурочены к небольшим участкам

наиболее старовозрастных лесов (Scheidegger et al., 1998; Scheidegger, Werth, 2009).

При этом в таежной зоне европейской России Lobaria pulmonaria все еще широко

распространена, поэтому многие исследователи полагают, что состояние вида не

вызывает опасений (Пыстина, Семенова, 2004б; Кравченко, Фадеева, 2008). Между

тем известно, что Lobaria pulmonaria обладает низкой скоростью колонизации

новых местообитаний из-за малой дальности распространения диаспор и их низкой

выживаемости (Ockinger et al., 2005; Scheidegger, Werth, 2009; Juriado et al., 2011),

требовательна к абиотическим условиям (высокой влажности субстрата и

умеренной освещенности) (Gauslaa, Solhaug, 1996) и проявляет избирательность в

отношении заселяемых деревьев (Ockinger et al., 2005; Пыстина, Семенова, 2009;

Rubio-Salcedo, 2015). Имеющиеся в литературе данные о структуре популяций

Lobaria pulmonaria (Михайлова, 2005; Горшков, Семенова, 2008; Игнатенко,

Тарасова, 2014) не оценивают фитоценотическую ситуацию в местах присутствия

этого вида и в результате не позволяют оценить возможности его длительного

самоподдержания в лесных сообществах. Таким образом, оценка состояния

популяций Lobaria pulmonaria в лесах, разных по составу и возрасту древостоя и

характеру предшествующих антропогенных воздействий, и прогнозирование

возможностей самоподдержания вида при разных лесохозяйственных сценариях

является актуальной задачей, важной в т. ч. для выделения участков, наиболее

приоритетных для сохранения биоразнообразия.
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Объекты исследования. Разновозрастные хвойно-широколиственные и

одновозрастные хвойно-мелколиственные и хвойно-широколиственные леса

северо-востока Костромской области.

Цель исследования – оценка состояния популяций охраняемого лишайника

Lobaria pulmonaria в южнотаежных лесах и прогноз возможности их сохранения

при разных режимах лесопользования на примере Костромской области.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Обобщить и представить современную и историческую информацию о

распространении, ценотической приуроченности и составе форофитов

Lobaria pulmonaria в России на основе стандартов Глобальной информационной

системы по биоразнообразию GBIF.

2. Проанализировать ценотическую приуроченность Lobaria pulmonaria в

южнотаежных лесах Костромской области.

3. Оценить состав форофитов и онтогенетическую структуру популяций

Lobaria pulmonaria в южнотаежных лесах Костромской области с разной

давностью антропогенных нарушений.

4. Выявить экологические и ценотические факторы, лимитирующие

распространение Lobaria pulmonaria в южнотаежных лесах.

5. На основе модельного подхода дать прогноз динамики популяций

Lobaria pulmonaria при разных режимах лесопользования в южнотаежных лесах.

Научная новизна исследования. Впервые обобщены и проанализированы

данные о ценотической приуроченности и составе форофитов Lobaria pulmonaria

на Европейской территории России с начала XX века по настоящее время.

Определены факторы, лимитирующие распространение Lobaria pulmonaria в

южнотаежных лесах Костромской области, впервые показано, что

Lobaria pulmonaria может заселять виргинильные деревья с гладкой корой.

Впервые средствами имитационного моделирования выполнена оценка

эффективности методов сохранения Lobaria pulmonaria при разных сценариях

ведения лесного хозяйства.
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Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты

исследований уточняют и расширяют представления о распространении,

ценотической и субстратной приуроченности лобарии легочной. Они дополняют

уже имеющиеся сведения о состоянии популяций этого охраняемого вида при

разных антропогенных воздействиях. Оригинальный подход для прогнозирования

долговременной динамики популяций Lobaria pulmonaria, учитывающий

динамику ее форофитов, может быть использован для разработки методов

сохранения этого редкого вида при различных видах природопользования и

реинтродукции утраченных популяций в естественную среду обитания.

Стандартизированные данные о находках лобарии легочной, доступные через

открытую базу GBIF, могут использоваться специалистами для моделирования

потенциального и существующего ареала вида на локальном и глобальном уровне.

Сведения о находках лобарии легочной в Костромской области будут

использованы при подготовке второго издания региональной Красной книги.

Обоснованность и достоверность научных результатов обеспечивается

анализом значительного объема литературных данных, применением единого

международного стандарта для обобщения сведений о находках Lobaria pulmonaria

и использованием общепринятых методов полевых исследований. Собран большой

объем полевого материала для анализа которого применялись современные

статистические методы. Для прогнозирования динамики популяций

Lobaria pulmonaria использована система моделей лесных экосистем EFIMOD

(Komarov et al., 2003), широко применяемая в России и в мире (Palosuoet al., 2008;

Shanin et al., 2016 и др.).

Апробация работы. Основные положения диссертации представлены на:

17й Международной Пущинской школе-конференции молодых ученых «Биология

– наука XXI века» (Пущино, 2013); V и VI Международных научных конференциях

«Принципы и способы сохранения биоразнообразия» (Йошкар-Ола, 2013, 2015);

VIII ежегодной молодежной экологической школе-конференции «Современные

проблемы сохранения биоразнообразия естественных и трансформированных

экосистем» (Санкт-Петербург, 2013); Международном рабочем совещании
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«Методы оценки угрозы исчезновения видов и определение статуса уязвимости,

основанные на IUCN-критериях, для красных книг Баренцева региона»

(Сыктывкар, 2014); I и II Всероссийских научных конференциях «Научные основы

устойчивого управления лесами» (Москва, 2014, 2016); V и VI международных

конференциях «Математическая биология и биоинформатика» (Пущино, 2014,

2016); XXI Всероссийской молодежной научной конференции «Актуальные

проблемы биологии и экологии» (Сыктывкар, 2014); Всероссийской (с

международным участием) научной школе-конференции «Современные

концепции экологии биосистем и их роль в решении проблем сохранения природы

и природопользования» (Пенза, 2016); научных чтениях по экологическому

моделированию памяти проф. А.С. Комарова (Пущино, 2016); Международной

научно-практической конференции «Использование современных

информационных технологий в ботанических исследованиях» (Апатиты, 2017);

межрегиональной научно-практической конференции «Природа Костромского

края: современное состояние и экомониторинг» (Кострома, 2017); Пятой

национальной научной конференции с международным участием

«Математическое моделирование в экологии» (Пущино, 2017).

Публикации. По теме диссертации опубликована 21 научная работа, в том

числе 5 статей в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 1 набор данных в

глобальной информационной системе по биоразнообразию GBIF.org.

Личный вклад автора. Автор принимала непосредственное участие в

постановке проблемы, определении цели и задач исследования. Автором

выполнена основная часть полевых работ: в 2011–2013 гг. проведены описания

популяций Lobaria pulmonaria и ее местообитаний на северо-востоке Костромской

области. Автор принимала непосредственное участие в анализе собранного

материала и разработке имитационных сценариев для моделирования, в разработке

структуры и реализации базы данных о находках Lobaria pulmonaria. Сбор,

стандартизация и ввод данных в базу осуществлялся непосредственно автором. По

результатам анализа автором сделаны выводы, написан текст диссертации. По теме
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исследования подготовлены и опубликованы статьи, сделаны доклады на научных

конференциях.

Структура и объем диссертационной работы. Диссертация состоит из

введения, 6 глав, выводов и приложений. В списке литературы 198 источников, в

том числе 66 на иностранных языках. Общий объем диссертации 132 страницы, из

них 126 страниц основного текста, 12 таблиц и 22 рисунка.

Благодарности. Автор выражает благодарность и признательность своему

научному руководителю к.б.н. Ларисе Геннадьевне Ханиной. За предложение темы

автор благодарит дипломного руководителя к.б.н. Анну Викторовну Немчинову.

Автор благодарен к.б.н. В.Э. Смирнову за консультации по статистической

обработке данных; к.б.н. И.С. Грозовской, С.А. Грозовскому, к.б.н. И.Н. Петухову,

Л.К. Рочевой, Е.В. Терентьевой, к.б.н. В.Н. Шанину, М.П. Шашкову за помощь в

выполнении полевых работ и техническое сопровождение исследований. Работа

поддержана РФФИ (грант №16-34-00866 мол а).
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Особенности биологии Lobaria pulmonaria

Лобария легочная (Lobaria pulmonaria (L.) Hoffm., Ascomycota, Peltigerales) –

листоватый (фолиозный) эпифитный лишайник с полифильным крупнолопастным

талломом, диаметром 10–50 см (приложение 1). Верхняя поверхность слоевища

серовато-зеленая или зеленовато-оливковая, сетчато-жилковатая, имеет ямчатые

углубления, которым на нижней стороне соответствуют вздутия. Нижняя

поверхность таллома имеет окраску от желтовато- до темно-коричневой, в

желобках между вздутиями покрыта коротким пушком и темно-коричневым

волосками (Голубкова, 1966; Красная…, 2009).

Таллом Lobaria pulmonaria образован симбиотической ассоциацией гриба

(микобионта) и водорослей (фотобионта и цианобионта). Микобионт Lobaria

pulmonaria относится к классу аскомицетов (Lichen…, 2008). В качестве

фотобионта, как правило, указывается зеленая водоросль Dictyochloropsis

reticulate, ранее относившаяся к роду Myrmecia (Gauslaa, 2001). В

свободноживущем состоянии виды рода Dictyochloropsis встречаются в почве и на

коре деревьев (Lichen…, 2008). До настоящего времени неизвестно, сколько разных

видов фотобионтов может присутствовать в талломе лобарии легочной; так,

например, в определителе Н.С. Голубковой (1966) в качестве фотобионтов Lobaria

pulmonaria указаны водоросли родов Cystococcus spp. и Plerococcus spp. Внутри

таллома водоросли располагаются одним слоем в полостях, образованных рыхло

сплетенными гифами гриба. Также грибные гифы образуют два плотно сплетенных

коровых слоя, которые образуют верхнюю и нижнюю поверхности таллома

лишайника (Голубкова, 1966; Lichen…, 2008). Таллом такого строения называется

гетеромерным и считается «эволюционно продвинутым» (Ботаника…, 2007).

Помимо зеленой водоросли и гриба в слоевищах Lobaria pulmonaria присутствует

цианобактерия Nostoc musorum (Lichen…, 2008). Этот цианобионтный компонент

лишайника в симбиозе с грибом и водорослью способен при наличии источников
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углерода фиксировать азот атмосферы и снабжать их связанным азотом, получая

взамен безазотистые органические вещества, водные растворы минеральных солей

и других соединений (Билай, 1980). Цианобактерии локализуются в теле

лишайника в особых структурах, называемых цефалодиями (Домбровская,

Шляков, 1967). Цефалодии расположены на нижней стороне таллома Lobaria

pulmonaria и представляют собой выросты на поверхности слоевища. Образование

цефалодиев происходит путем обрастания свободноживущих на субстрате

цианобактериальных колоний грибными гифами (Ботаника…, 2007).

В последние годы также показано, что внутри лишайникового организма

формируются бактериальная мини-экосистема с высоким таксономическим

разнообразием (Bates et al., 2011). С помощью методов электронной микроскопии

выяснено, что мико- и фитобионт Lobaria pulmonaria характеризуются богатым

микробным сообществом с преобладанием Proteobacteria и Archaea (Schneider et

al., 2011).

Размножение Lobaria pulmonaria имеет ряд особенностей, благодаря

которым этот лишайник принято считать видом с ограниченным распространением

(Zoller et al., 1999). В процессах бесполого и полового размножения принимает

участие только микобионтный компонент, процессы размножения у фотобионта и

цианобионта подавляются (Практикум…, 2004; Lichen…, 2008). В жизненном

цикле Lobaria pulmonaria преобладает вегетативное размножение (Scheidegger,

1995), которое осуществляется двумя путями: с помощью фрагментации таллома

или посредством образования и отчленения специфических структур – соредий

(Лиштва, 2007; Werth, 2005). Фрагментация талломов происходит механически.

Части слоевищ, попав в благоприятные условия, способны закрепляться на

подходящем субстрате и образовывать новые слоевища. Тем не менее, эта

стратегия мало способствует расселению Lobaria pulmonaria, т. к. отделившиеся

фрагменты, как правило, закрепляются на коре того же дерева, на котором уже

произрастают «материнские» талломы (Ботаника…, 2007). Более продуктивной

стратегией для колонизации новых деревьев является размножение с помощью

соредиев (в некоторых источниках эти диаспоры называются изидиозными
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соредиями). Эти вегетативные зачатки представляют собой мелкие шаровидные

тельца, несущие в себе несколько клеток гриба, оплетенных клетками водоросли


[…]


о возможностях длительного самоподдержания Lobaria pulmonaria. Очевидно, что

на сплошных вырубках по сравнению с лесом резко изменяются

микроклиматические условия: увеличивается освещенность и уменьшается

влажность воздуха, но имеющиеся данные о степени уязвимости лобарии легочной

к влиянию этих факторов носят противоречивый характер (см. раздел 1.3). Поэтому

для оценки возможностей длительного существования популяций Lobaria

pulmonaria при таком сценарии лесопользования необходимы дополнительные

экспериментальные данные о смертности талломов в условиях открытых участков.

Наименьшие расстояния между соседними потенциальными форофитами в

осиновых лесах были отмечены в сценарии с выборочными рубками. Учитывая,

что именно в этом сценарии сохраняется наибольшее число пригодных для

заселения деревьев, а микроклиматические условия, по всей видимости,

изменяются не столь значительно, как при сплошных рубках, можно
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предположить, что такой сценарий наиболее целесообразен среди

рассматриваемых для длительного поддержания лобарии легочной в

рассматриваемых осиновых лесах.

Рисунок 17 – Изменение расстояний между соседними потенциальными

форофитами в имитационном эксперименте. Красные линии – средние,

серые полигоны – стандартные отклонения, точками показаны рубки.
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В ельниках расстояния между соседними потенциальными форофитами во

всех имитационных сценариях были выше, по сравнению с осиновыми лесами. В

сценарии без рубок эти расстояния достигали критических значений в последней

трети (на пробной площади 5) и первой трети (на пробной площади 6)

моделируемого периода, а в сценарии с выборочными рубками (на площади 6) – в

середине имитационного эксперимента. Учитывая, что на момент проведения

полевых исследований число заселенных деревьев было низким, мы предполагаем,

что при условиях, принятых в имитационном эксперименте, длительное

существование Lobaria pulmonaria в монодоминантных еловых насаждениях

маловероятно.

Заключение к главе 6

В проведенных нами экспериметах имитировалась динамика популяций

деревьев в олигодоминантных осиновых и еловых лесах. Ранее C. Scheidegger

(1995) с помощью стохастических моделей показал, что для 50-летнего

существования популяции лобарии легочной в одновидовом древостое

необходимо, чтобы ею было заселено не менее половины всех деревьев (см. раздел

1.4). В имитируемых нами осиновых древостоях заселенность потенциальных

форофитов на первом шаге экспериментов была значительно меньше и составляла

от 4,2 до 17,9%, но пригодные для заселения деревья сохранялись практически во

всех рассматриваемых сценариях за 100 лет имитационного эксперимента, а

расстояния между ними были достаточными для расселения Lobaria pulmonaria. В

ельниках лобарией легочной было заселено 12,8 и 18,5% потенциальных

форофитов (т.е. больше, чем в осинниках), но рассстояния между пригодными для

заселения осинами превышали максимальную дальность рассеивания зачатков

исследуемого вида лишайника. Таким образом, наши результаты показывают, что

при составлении прогнозных оценок важно учитывать не только число заселенных

лобарией легочной деревьев, но и пространственную доступность потенциальных

форофитов.
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Результаты проведенных имитационных экспериментов по моделированию

динамики популяций деревьев в исходно одновозрастных осиновых и еловых лесах

при разных сценариях лесопользования показывают сокращение числа особей

потенциальных форофитов и увеличение расстояний между ними, что приводит к

прогнозному сокращению численности Lobaria pulmonaria. Эти результаты

свидетельствуют о низкой эффективности существующих методик сохранения

лобарии легочной при рубках леса. Среди рассматриваемых исходно

одновозрастных лесов наибольшее возможное число потенциальных форофитов

сохранялось при режиме лесопользования с выборочными рубками. Кроме того,

расстояния между соседними потенциальными форофитами в этом сценарии были

наименьшими во всех осиновых древостоях. Режим естественного развития

древостоев в старых (возрастом около 100 лет) монодоминантных осиновых лесах

напротив приводил к значительному (вплоть до полного исчезновения)

сокращению числа пригодных для заселения деревьев. Таким образом, результаты

моделирования показывают, что среди рассматриваемых лесов наиболее

приоритетными для сохранения являются осинники с большим числом заселенных

Lobaria pulmonaria деревьев, предпочтительно с присутствием апотециев. Такие

участки также являются источниками диаспор для заселения соседних территорий.

В целом, полученные в имитационных экспериментах данные о динамике

потенциальных форофитов лобарии легочной в одновозрастных лесах, а также

результаты исследований состояния ее популяций в лесах с разной давностью

антропогенных воздействий (см. главу 4) позволяют предположить, что важную

роль в самоподдержании этого вида лишайника играет gap-динамика

(Восточноевропейские…, 2004). При наличии возможностей для возобновления

разных видов деревьев формируется пространственная мозаика, состоящая из

разновозрастных и разновидовых древесных парцелл и ветровально-почвенных

комплексов. В результате в древостое постоянно могут присутствовать

потенциальные форофиты, доступные для заселения Lobaria pulmonaria. Среди

исследованных нами участков подобная структура древостоя характерна для лесов

«ядра» заповедника. Однако текущая версия системы моделей EFIMOD не может
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учесть подобную неоднородность лесного покрова, поэтому модельная оценка

динамики потенциальных форофитов лобарии легочной в этих лесах является

предметом будущих исследований.
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ВЫВОДЫ

1. Сопоставление разновременных данных информационной системы о

находках Lobaria pulmonaria показывает, что в начале XX века Lobaria pulmonaria

чаще встречалась в еловых лесах (50% находок), к настоящему времени в спектре

ее местообитаний на 30% увеличилась доля мелколиственных (в основном

осиновых) лесов. Анализ данных ИС количественно подтверждает ранее известный

в литературе факт смены субстратной приуроченности лобарии легочной с ели на

осину, произошедший в течение XX века.

2. Согласно данным ИС, на территории Костромской области

Lobaria pulmonaria распространена неравномерно и приурочена к менее

хозяйственно освоенной северо-восточной части региона.

3. В малонарушенных лесах «ядра» заповедника «Кологривский лес»

Lobaria pulmonaria в основном приурочена к липнякам и ельникам

крупнопапоротниковым; в лесах с небольшой давностью антропогенных

воздействий, исследованных в районе кордона Сеха и в бассейне р. Мичуг,

Lobaria pulmonaria чаще всего встречалась в одновозрастных осиновых и еловых

лесах, относящихся к сообществам разных типов, в заказнике «Ветлужские

старицы» – в липняках неморально-бореальных.

4. Форофитами лобарии легочной на исследованных участках являются деревья

10-ти видов; Lobaria pulmonaria встречается на деревьях разных онтогенетических

состояний, в т. ч. на стволах виргинильных деревьев пяти видов и на ветвях

имматурных особей Picea abies. Наибольшее разнообразие форофитов (7 видов)

отмечено в малонарушенных лесах «ядра» заповедника, в сообществах с

небольшой давностью антропогенных воздействий разнообразие форофитов ниже

(3–4 вида).

5. Как в малонарушенных лесах, так и в сообществах с небольшой давностью

антропогенных воздействий Lobaria pulmonaria размножается преимущественно

вегетативно, но в малонарушенных сообществах высока вероятность полового

размножения и чаще происходит заселение новых деревьев.
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6. Lobaria pulmonaria тяготеет к наименее антропогенно нарушенным лесным

участкам и предпочитает для заселения крупные и относительно старые деревья.

Факторами, лимитирующими распространение изучаемого вида лишайника,

являются высокие значения проективного покрытия древесного яруса и

абсолютной полноты древостоя.

7. Имитационные эксперименты по моделированию динамики популяций

деревьев в исходно одновозрастных осиновых и еловых лесах показывают

сокращение численности Lobaria pulmonaria в результате уменьшения числа

особей потенциальных форофитов при разных лесохозяйственных сценариях. Для

прогнозирования динамики популяций Lobaria pulmonaria, помимо числа

заселенных ею деревьев, необходимо учитывать пространственную доступность

потенциальных форофитов.
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Приложение 1. Фотографии Lobaria pulmonaria на форофитах разных видов

Рисунок 1 – Фотографии Lobaria pulmonaria на форофитах разных видов: А –

Populus tremula, Б – Sorbus aucuparia, B – Tilia cordata. Здесь и далее фото автора.
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Приложение 2. Фотографии лесных сообществ на исследованных участках

Рисунок 1 – Малонарушенные сообщества «ядра» заповедника

«Кологривский лес».
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Рисунок 1 – Малонарушенные сообщества «ядра» заповедника «Кологривский

лес» (продолжение).
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Рисунок 2 – Сообщества с небольшой давностью антропогенных нарушений в

районе кордона Сеха (заповедник «Кологривский лес»).
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Рисунок 3 – Сообщества с небольшой давностью антропогенных нарушений в

бассейне р. Мичуг (Межевской район).
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Рисунок 4 – Сообщества с небольшой давностью антропогенных нарушений в

заказнике «Ветлужские старицы» (Шарьинский район).