«УТВЕРЖДАЮ»

Зам. директора по научной работе,
врио директора Института биологии Коми
научного центра Уральского отделения
Российской академии наук

Иван Федорович Чадин
2018 г.

ведущей организации на диссертационную работу

Ивановой Натальи Владимировны

«Синэкологические взаимодействия и состояние популяций охраняемого лишайника *Lobaria pulmonaria* при разных режимах лесопользования в южнотаежных лесах Костромской области», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 – Экология (биология)

Актуальность темы. Изучение современного состояния популяций редких видов лишайников и разработка научных основ их охраны является актуальной задачей ботанических исследований в настоящее время. Диссертация Н.В. Ивановой посвящена анализу состояния популяций охраняемого на федеральном уровне эпифитного лишайника *Lobaria pulmonaria* (L.) Hoffm. в южнотаежных лесах Костромской области с акцентом на его фитоценотическую приуроченность. Основное внимание в диссертации уделено оценке состояния вида в лесах, отличающихся по составу и возрасту древостоя и характеру предшествующих антропогенных воздействий, и прогнозированию возможностей самоподдержания популяций при разных лесохозяйственных сценариях. Эти данные могут быть использованы для выделения лесных участков, наиболее приоритетных для охраны.

Научная новизна работы определяется тем, что впервые обобщены и проанализированы данные о ценотической и субстратной приуроченности *L. pulmonaria* на территории европейской части России с начала XX в. Определены факторы, лимитирующие распространение данного вида в южнотаежных лесах Костромской области. Показано, что лишайник заселяет иматурные и виргинильные деревья. Впервые средствами имитационного моделирования выполнена оценка эффективности методов сохранения *L. pulmonaria* при разных сценариях ведения лесного хозяйства.

Содержание диссертации. Диссертационная работа состоит из введения, 6 глав, выводов, списка работ, опубликованных по теме диссертации, списка литературы и приложений. Работа изложена на 132 страницах, из них 126 страниц основного текста.

Основной текст диссертации включает 22 рисунка и 12 таблиц, приложения – 4 рисунка, список литературы – 198 источников, в том числе 66 на иностранных языках.

Глава 1 посвящена всестороннему анализу сведений по биологии и экологии лишайника *L. pulmonaria*. Дано описание этапов онтогенеза. Рассмотрены факторы, определяющие возможность успешного закрепления зачатков лишайника на стволах деревьев. Автор приходит к заключению о необходимости создания единого ресурса данных о находках *L. pulmonaria* в России, более детального изучения состава форофитов и ценотической приуроченности вида в лесных сообществах подзоны южной тайги европейской части России, оценки эффективности методов сохранения *L. pulmonaria* при рубках леса.

В главе 2 приведены сведения о природных условиях района исследования, объектах исследования, методах полевых исследований и анализа полученных данных. Полевые работы проводили в северо-восточной части Костромской области, где сохранились участки малонарушенных старовозрастных лесов. Ценотическую приуроченность, состав форофитов и особенности популяций лобарии изучали маршрутным методом. Всего описано 448 субпопуляций. Также использованы описания 227 субпопуляций, выполненные Е.В. Терентьевой в «ядре» заповедника «Кологривский лес». Факторы, лимитирующие распространение *L. pulmonaria*, изучали на пробных площадях (400 м²), заложенных попарно: первая – в месте обнаружения лишайника, вторая рядом в аналогичном типе леса, но с отсутствием *L. pulmonaria*. Всего заложено 38 ПП (19 пар). Результаты обработаны статистически. Для оценки возможностей самоподдержания популяций вида прогнозировали динамику популяций деревьев с помощью системы моделей EFIMOD. Для разработки информационной системы, включающей базу данных о находках *L. pulmonaria* в России и интерактивную карту, использована открытая среда для разработки баз данных PostgreSQL.

В главе 3 дана характеристика информационной системы о распространении *L. pulmonaria* на территории России (доступна на ресурсе Lobaria.ru). База данных содержит 2576 записей за период с 1863 по 2015 гг., большинство сведений (2414) относится к европейской части России. На основе информационной системы проведен количественный анализ ценотической и субстратной приуроченности *L. pulmonaria* в европейской части России в историческое и настоящее время. В конце XIX - начале XX вв. лобария легочная чаще отмечалась в еловых лесах (50% находок), в том числе на ели (36 %). В настоящее время большая часть находок сделана в мелколиственных (преимущественно осиновых) и смешанных хвойно-мелколиственных (54 %) лесах; основной форофит – осина (72 %). По мнению автора, увеличение доли мелколиственных лесов в спектре местообитаний и смена наиболее распространенного форофита с ели на осину связаны с изменением породного состава древостоев на больших площадях и

сопутствующим изменением экологических характеристик лесов в результате рубок, произошедших в XX в. практически на всей европейской части России.

В главе 4 приводятся данные о ценотической приуроченности и составе форофитов на исследованных участках в подзоне южной тайги Костромской области. Местообитания лишайника выявлены в различных типах лесов. Наибольшее распространение зафиксировано в лесах еловых, липовых и осиновых формаций. Лобария была встречена на 10 видах деревьев. Максимальное разнообразие форофитов (7 видов) отмечено в малонарушенных лесах «ядра» заповедника «Кологривский лес», где вид чаще всего поселялся на *Sorbus aucuparia* и *Tilia cordata*. В других сообществах, характеризующихся небольшой давностью антропогенных воздействий, разнообразие форофитов ниже (3–4 вида), основной - *Populus tremula*.

Установлено, что *L. pulmonaria* колонизирует деревья и мертвую древесину (валежник, сухостой). Определенный интерес вызывают находки лишайника на коре иматурных и виргинильных деревьев. Во всех обследованных популяциях *L. pulmonaria* преобладало вегетативное размножение. Доля фертильных и стерильных субпопуляций невелика. Фертильные и стерильные субпопуляции значимо чаще встречались в «ядре» заповедника, а в районе кордона Сеха, где распространены вторичные осинники, реже. Этот результат показывает, что в малонарушенных лесах формируются более благоприятные условия для колонизации новых деревьев, способствующие длительному самоподдержанию популяций лишайника.

Глава 5 посвящена выявлению факторов, лимитирующих распространение *L. pulmonaria*. Парные сравнения характеристик пробных площадей показали, что из всего массива анализируемых переменных только четыре значимо отличались на площадях с участием и с отсутствием лобарии. В местах обитания лишайника (1) в напочвенном покрове больше участие видов высокотравной эколого-ценотической группы; ниже (2) проективное покрытие древесного яруса и (3) его абсолютная полнота; (4) в составе древостоев ниже доля *Betula* spp. Расчеты индекса избирательности Ивлева – Джекобса свидетельствуют, что старые деревья большого диаметра более предпочтительны для заселения лобарией.

В главе 6 приведены результаты имитационных экспериментов по моделированию динамики популяций деревьев в исходно разновозрастных осиновых и еловых лесах при разных сценариях лесопользования. Сценарий 1 имитировал естественную динамику лесных экосистем, сценарий 2 - сплошные рубки с сохранением всех деревьев, заселенных лобарией, сценарий 3 - добровольно-выборочные рубки с сохранением всех форофитов: в каждый прием рубки равномерно по площади изымались перестойные, ослабленные и отставшие в росте деревья. Показано, что во всех случаях произойдет уменьшение числа потенциальных форофитов и увеличение расстояний между ними, что приведет к прогнозируемому сокращению численности лишайника. Наибольшее возможное число

потенциальных форофитов сохранялось при режиме с выборочными рубками. Анализ изменения расстояний между потенциальными форофитами показал, что расселение *L. pulmonaria* теоретически возможно во всех исследованных осиновых лесах. В ельниках расстояния между соседними потенциальными форофитами во всех сценариях были выше, поэтому при заданных условиях эксперимента (без смены форофита) длительное самоподдержание *L. pulmonaria* в монодоминантных еловых насаждениях маловероятно.

Работу завершают **выводы**, отражающие основные результаты исследования. Выводы соответствуют содержанию работы.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты исследований уточняют и расширяют представления о распространении, ценотической и субстратной приуроченности *L. pulmonaria* в лесных сообществах подзоны южной тайги европейской части России. Оригинальный подход для прогнозирования долговременной динамики популяций *L. pulmonaria*, учитывающий динамику ее форофитов, может быть использован для разработки методов сохранения этого редкого вида при различных видах природопользования и реинтродукции утраченных популяций в естественную среду обитания. Стандартизированные данные о находках лобарии легочной, доступные через открытую базу GBIF, могут использоваться специалистами для моделирования потенциального и существующего ареала вида на локальном и глобальном уровне. Сведения о находках *L. pulmonaria* в Костромской области будут использованы при подготовке второго издания региональной Красной книги.

Замечания по работе.

1. В главе «Обзор литературы» при описании особенностей биологии лишайника *L. pulmonaria* автор многократно ссылается на учебную литературу (Ботаника. Курс альгологии и микологии: учебник / под ред. Ю. Т. Дьяковой. – М.: Изд-во МГУ, 2007. С. 494–528. Практикум по систематике растений и грибов: учеб. пособ. для студентов высших уч. заведений / под ред. А. Г. Еленевского. – 2-е изд. – М.: Издательский центр «Академия», 2004. – 160 с. Лиштва, А. В. Лихенология: учеб-методич. пособие / А. В. Лиштва. – Иркутск: Изд-во Иркутского гос. университета, 2007. – 121 с. Гарибова, Л. В. Основы микологии: Морфология и систематика грибов и грибоподобных организмов. Учебное пособие. / Л. В. Гарибова, С. Н. Лекомцева. – М.: КМК, 2005. – 220 с.). Диссертантом использованы старые определители (Голубкова, 1966; Домбровская, Шляков, 1967). Ряд приведенных в них сведений, на которые ссылается диссертант (стр. 9), в настоящее время устарели.

В то же время изучению биологии и экологии данного вида, учитывая его высокие индикаторные способности, посвящено немало оригинальных научных работ.

2. Автор не всегда корректно использует терминологию, допускает неточные выражения. Например, «...в связи с проблематичностью определения возраста талломов листоватых лишайников существуют только косвенные оценки продолжительности

онтогенеза лобарии легочной...», «...продолжительность онтогенеза *Lobaria pulmonaria* по всей видимости разная на форофитах разных видов» (стр. 13). В данном случае лучше использовать выражение «продолжительность жизни отдельного таллома (или особи)». О продолжительности онтогенетических состояний (не онтогенеза!) можно говорить, если наблюдали за маркированными слоевищами или если речь идет о моделировании этого процесса.

3. Описания исследованных участков выполнены не единообразно (стр. 42-47, 78-79). Отсутствуют данные геоботанических и лесотаксационных описаний попарных пробных площадей, что затрудняет восприятие материала и не позволяет судить о корректности сравнений.

4. В диссертации рассмотрена приуроченность лобарии легочной к деревьям разных онтогенетических состояний. Автор отметила, что часть находок лишайника была сделана на молодых деревьях – виргинильных и имматурных, что не было ранее зафиксировано в литературе. Как известно, онтогенетическое состояние является характеристикой биологического, а не календарного (абсолютного) возраста. Имматурные деревья ели в условиях сильного затенения под пологом леса могут доживать до 100 и более лет (Манов, 2008; Бобкова, Бессонов, 2009). Сведения о произрастании лобарии на стволах и ветвях угнетенных елочек в подросте имеются в ряде публикаций (Arsenault, Goward, 2000; Пыстина, Семенова, 2009 и в диссертации Р.В. Игнатенко, 2018). Автору не удалось установить значимой связи между онтогенетическим состоянием форофита и типом субпопуляции лобарии (стр. 75).

5. Было бы целесообразно привести конкретные данные о диаметре форофитов попарных пробных площадей при анализе их заселенности лишайником (стр. 82).

6. По нашему мнению, вывод о том, что лишайник приурочен к площадям с наименее антропогенно нарушенными сообществами требует дополнительного изучения, так как попарные пробные площади были заложены рядом в аналогичных лесных фитоценозах.

7. Выводы нуждаются в серьезной редакции. Например, в выводе 1 второе предложение дублирует первое. Нельзя использовать сокращения. Вывод 2 лучше представить в следующей редакции: «Установлено, что на территории Костромской области *L. pulmonaria* распространена неравномерно и приурочена к менее хозяйственно освоенной северо-восточной части региона» и т.д.

Закключение. Диссертация Н.В. Ивановой является оригинальным законченным научно-квалификационным исследованием в области изучения экологии редких видов лишайников, выполненным автором самостоятельно и на хорошем научном уровне. К анализу привлечен большой объем фактических данных, обработанных с привлечением современных методов математической статистики и моделирования. Работа вносит существенный вклад в представления о распространении, ценотической и субстратной

приуроченности редкого и охраняемого эпифитного лишайника *L. pulmonaria* в лесных сообществах южной тайги европейской части России.

Автореферат соответствует содержанию диссертации. По теме диссертации опубликована 21 научная работа, в том числе 5 статей в изданиях списка ВАК. Полученные данные включены в глобальную информационную систему по биоразнообразию GBIF.org.

Диссертационная работа Ивановой Н. В. «Синэкологические взаимодействия и состояние популяций охраняемого лишайника *Lobaria pulmonaria* при разных режимах лесопользования в южнотаежных лесах Костромской области» полностью соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Иванова Наталья Владимировна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 – Экология (биология).

Отзыв на диссертацию и автореферат заслушан и утвержден на заседании отдела флоры и растительности Севера с научным гербарием Института биологии Коми научного центра Уральского отделения Российской академии наук (ИБ Коми НЦ УрО РАН). Протокол заседания от 24.09.2018 № 7.

Главный научный сотрудник
лаборатории экологической
физиологии растений,
доктор биологических наук
(03.00.12 – физиология растений),
профессор

Тамара Константиновна Головки

Старший научный сотрудник
отдела флоры и растительности Севера,
кандидат биологических наук
(03.00.05 – ботаника)

Татьяна Николаевна Пыстина

Полное название организации:

Институт биологии Коми научного центра Уральского отделения Российской академии наук

Институт биологии Коми научного центра Уральского отделения Российской академии наук является обособленным подразделением Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федерального исследовательского центра «Коми научный центр Уральского отделения Российской академии наук», действует от его имени на основании доверенности.

Адрес: 167982, г. Сыктывкар, ул. Коммунистическая, д. 28

E-mail: golovko@ib.komisc.ru, t.pystina@ib.komisc.ru

Т.К. Головки
Т.Н. Пыстина

Ведущий
документовед

О.Л. Заболоцкая

24.09.2018